Para a análise de sensibilidade de variações dos riscos analisados, a Administração adotou para o cenário provável as
taxas de juros projetadas para 2025. Os cenários II e III foram estimados com uma valorização adicional de 50% e 25%
respectivamente, já os cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50%, respectivamente, das taxas no
cenário provável.

As análises de sensibilidade nas seções seguintes referem-se à posição em 31 de dezembro de 2025.

Risco de taxa de juros

Risco de taxas de juros é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido
a variações nas taxas de juros de mercado. A exposição do Grupo ao risco de mudanças nas taxas de juros de mercado
refere-se, principalmente, às obrigações de longo prazo do Grupo sujeitas a taxas de juros variáveis.

O Grupo gerencia o risco de taxa de juros mantendo uma carteira equilibrada entre empréstimos a pagar sujeitos a taxas
fixas e a taxas variáveis.

Sensibilidade a taxas de juros

Na data dessas informações trimestrais, o perfil dos instrumentos financeiros remunerados por juros eram:

 Controladora  Consolidado

Instrumento de taxa variável 31.12.2025 31.12.2024   31.12.2025 31.12.2024
Ativos financeiros

 Aplicações financeiras (Nota 4) 119.309 15.876  176.447 25.900

 Títulos e valores mobiliários (Nota 5) 370.148 697.989  370.148 697.989

Passivos financeiros
 Empréstimos e financiamentos (Nota 13) (1.257.455) (1.298.677)  (1.257.455) (1.298.677)

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado na hipótese dos respectivos cenários apresentados, e
para cenário provável utilizamos o CDI acumulado de 14,46%.

   Consolidado

   I II III IV V
Exposição patrimonial Exposição Risco   Provável 50% 25% -25% -50%

 Aplicações financeiras (Notas 4 e 5) 546.595 Variação DI  50.906 25.453 12.727 (12.727) (25.453)

 Empréstimos e financiamentos (Nota 13)  (1.257.455) Variação DI  (157.702) (78.851) (39.426) 39.426 78.851

ZAMP S.A.
Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2025
(Valores expressos em milhares de Reais)

49

Risco de câmbio

Sensibilidade a taxas de câmbio

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado na hipótese dos respectivos cenários apresentados:

   Controladora e Consolidado

  Taxa de câmbio
em 31.12.2025

I II III IV V
Exposição patrimonial Exposição Risco Provável 50% 25% -25% -50%
 Royalties/ Franchise Fee (Nota 20.1) 42.917

Variação dólar
americano

5,6334 42.917 (21.459) (10.729) 10.729 21.459

Risco de crédito

A tabela abaixo demonstra o Rating dos valores aplicados (Notas 4 e 5) conforme a agência Fitch.

 Controladora Consolidado

Rating 31.12.2025 31.12.2024 31.12.2025 31.12.2024

 AAA 386.484 696.474 443.622 706.498

 AA 102.973 17.391 102.973 17.391
  489.457 713.865 546.595 723.889

Risco de liquidez

A tabela a seguir demonstra os riscos de liquidez dos principais instrumentos financeiros por faixa de vencimento e refletem
o fluxo financeiro não descontado do Grupo em 31 de dezembro de 2025:

  Consolidado

Exposição patrimonial

Saldo
contábil

Fluxo
financeiro

Menos de 3
meses

de 3 meses a 1
ano de 1 a 5 anos  Total

Ativos

 Caixa e equivalentes de caixa (Nota 4) 208.256 208.256  208.256 - -  208.256

 Títulos e valores mobiliários (Nota 5) 370.148 370.148  - 369.668 480  370.148

 Contas a receber (Nota 6) 266.430 266.430  260.118 6.312 -  266.430